ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
GABINETE DO DEPUTADO LINDOLFO PIRES

REQUERIMENTO Nº _____________/2020

  Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos do art. 117, XVII, do Regimento Interno, que seja

consignado VOTO DE PESAR pelo falecimento do senhor Bassânger Abrantes,

ocorrido na manhã de hoje, dia 12 de junho, nesta Capital, em consequência

de parada cardiorrespiratória, após cirurgia bem sucedida, conforme

informações médicas, de transplante de fígado.

  Requeiro que se dê conhecimento desta manifestação a viúva

senhora Maria Fátima de Sá Abrantes, residente no Residencial Niágara na R. Juíz

Amaro Bezerra, 360 – Apartamento 702 – Bairro Cabo Branco - João Pessoa - PB,

58045-070.

JUSTIFICATIVA

  Hoje é a data do aniversário de Bassanger Abrantes, com 68 anos, e

que era Engenheiro Mecânico aposentado da CHESF, e que, lamentavelmente,

no mesmo dia, ocorre este trágico acontecimento que transtorna a vida de seus

familiares e a legião de amigos que teve o privilégio de conhecer e conviver com

uma pessoa maravilhosa nesta existência e que deixa ensinamentos valiosos a

tantos.

  Para todos que o conhecia ficará a lembrança de uma pessoa

querida, que sempre teve uma vida digna, ilibada, muito solidário, desprovido de

vaidade e de um profundo sentimento de ligação e amor aos seus familiares.

  Deixa como viúva Maria de Fátima de Sá Abrantes, carinhosamente

conhecida por Nena, pessoa sempre dedicada ao marido e a sua querida filha

única Rebeca.

  Era irmão de Johnson Abrantes, José Alan, Raniery, Paulo, Manoel,

Maria Nestorina.

9.698

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

  A sua morte deixa uma lacuna irreparável para todos aqueles que

tiveram o privilégio de o conhecer, mas, que também transformou o mundo num

lugar melhor, mais solidário e justo para aqueles que, um dia cruzou o seu

caminho.

  Neste momento de saudades, externamos a nossa solidariedade aos

seus familiares e amigos, com a certeza que Deus, em sua imensa bondade trará

conforto a todos, neste instante de dor e de tristeza.

Sala das Sessões, em 12 de junho de 2020.